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FAMIGLIA E FISCO

Costituzione Italiana

Art. 3  Tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e sono eguali davanti 
alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di 
opinioni politiche, di condizioni personali e sociali

Art. 53.  Tutti sono tenuti a concorrere alle spese pubbliche 
in ragione della loro capacita' contributiva

Il sistema tributario e' informato a criteri di 

FAMIGLIA E FISCO

Costituzione Italiana

Tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e sono eguali davanti 
alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di 
opinioni politiche, di condizioni personali e sociali. 

Tutti sono tenuti a concorrere alle spese pubbliche 
contributiva. 

informato a criteri di progressivita'.
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IMPOSTE
PROGRESSIVITA’

PERSONE FISICHE: IRPEF 
E

SOCIETA’ DI PERSONE E 
SOCIETA’ DI CAPITALI PER 

TRASPARENZA

FLAT TAX INCREMENTALE  SOLO 2023 NO FORFETARI                                     
eccedenza del reddito d’impresa e/o di lavoro 

autonomo rispetto al più elevato importo del 
reddito d’impresa e/o di lavoro autonomo dichiarato 

negli anni 2020, 2021 e 2022.

FAMIGLIA E FISCO

IMPOSTE
FISSA (24%)

SUL REDDITO DELLE SOCIETA’  
IRES

FLAT TAX P.IVE 
DETERMINAZIONE DEL 

REDDITO (15% 
FORFETARI)

FLAT TAX INCREMENTALE  SOLO 2023 NO FORFETARI                                     
eccedenza del reddito d’impresa e/o di lavoro 

rispetto al più elevato importo del 
reddito d’impresa e/o di lavoro autonomo dichiarato 

negli anni 2020, 2021 e 2022.
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ALIQUOTE

REDDITO LORDO

IMPOSTA LORDA

IRPEF             
progressività

ALIQUOTE

IMPOSTA NETTA

REDDITO NETTO

FAMIGLIA E FISCO

REDDITO LORDO

DETRAZIONI
IMPOSTA LORDA

DETRAZIONI

IMPOSTA NETTA

REDDITO NETTO



FAMIGLIA E FISCO:                
REDDITO LORDO E REDDITO NETTO

REDDITO LORDO

ricavabile dai modelli CUD, modello 
730, modello Unico persone fisiche DEDUZIONI

ALIQUOTE IMPOSTA: 
CALCOLO IMPOSTA LORDA

IMPOSTA NETTA

REDDITO NETTO:                                      
REDDITO LORDO MENO IMPOSTA 

NETTA

DIPENDENTI
COLLABORATORI 

FAMIGLIA E FISCO:                
REDDITO LORDO E REDDITO NETTO

DETRAZIONI

DIPENDENTI BUSTA PAGA LORDA
PENSIONATI PENSIONE LORDA

AUTONOMI RICAVI-COSTI O INCASSI-SPESE

DETRAZIONI

SPECIFICHE:            
CONIUGE E/O FIGLI A CARICO; 

MUTUI-SPESE MEDICHE;           
SPESE EDILIZIE; ECC

FORFETARIE:     
DIPENDENTI-PENSIONI E 

COLLABORATORI -
AUTONOMI
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ALIQUOTE

Scaglioni IRPEF 2021 Aliquota IRPEF 
2021 Scaglioni IRPEF 2022 Aliquota IRPEF 

2022

fino a 15.000 euro 23% fino a 15.000 euro

da 15.001 fino a 28.000 euro 27% da 15.001 fino a 
28.000 euro

da 28.001 fino a 55.000 euro 38% da 28.000 fino a 
50.000 euro

da 55.001 fino a 75.000 euro 41% da 50.000 in poi

oltre 75.000 euro 43%

FAMIGLIA E FISCO

ALIQUOTE

RIFORMA MELONI  legge delega fiscale. 1à 
IPOTESI

RIFORMA MELONI  legge delega fiscale. 
2à IPOTESI

Aliquota IRPEF Scaglioni IRPEF 2024 Aliquota IRPEF 
2024

Scaglioni IRPEF 
2024

Aliquota IRPEF 
2024

23%Fino a 15.000 euro 23 per cento Fino a 28.000 euro 23 per cento

25%Tra 15.001 e 50.000 
euro

28 per cento Tra 28.000 e 50.000 
euro

28 per cento

35%Oltre 50.001 euro 43 per cento Oltre 50.001 euro 43 per cento

43%
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DETRAZIONI FORFETARIE

IRPEF 2022: detrazioni per i lavoratori dipendenti (art 13 comma 1 

REDDITO Importo della detrazione
Fino a 15mila 1.880
Oltre 15.000 fino a 28.000 1.910+1.190*(28.000-reddito)/13.000)
Oltre 28.000 fino a 50.000 1.910*(50.000-reddito)/(50.000Oltre 28.000 fino a 50.000 1.910*(50.000-reddito)/(50.000
Oltre 50.000 0

IRPEF 2022: detrazioni per redditi da pensione(art 13 comma 3 

REDDITO Importo della detrazione
Fino a 8.500 1.955 (non inferiore a 713 )
Oltre 8.500 fino a 28.000 700+(1.955-700)*(28.000
Oltre 28.000 fino a 50.000 700 * (50.000-reddito)/50.000
Oltre 50.000 0

FAMIGLIA E FISCO

DETRAZIONI FORFETARIE

(art 13 comma 1 lett a), b) e c) TUIR

Importo della detrazione

reddito)/13.000)
reddito)/(50.000-28.000)reddito)/(50.000-28.000)

IRPEF 2022: detrazioni per redditi da pensione(art 13 comma 3 lett a), b) e c) TUIR)

700)*(28.000-reddito)/(28.000-8.500)
reddito)/50.000-28.000)
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DETRAZIONI FORFETARIE

NO TAX AREA: SOGLIA DI REDDITO ENTRO LA QUALE IMPOSTE ZERO 

IMPOSTA LORDA 

REDDITO LORDO = REDDITO NETTO

NO TAX AREA   DIPENDENTI          PENSIONATI                 AUTONOMI

ANNO 2021 8.145,00 8.130,00 

ANNO 2022 8.145,00 8.500,00

ANNO 2023 8.174,00 8.500,00

FAMIGLIA E FISCO

DETRAZIONI FORFETARIE

NO TAX AREA: SOGLIA DI REDDITO ENTRO LA QUALE IMPOSTE ZERO 

IMPOSTA LORDA – DETRAZIONI = 0

REDDITO LORDO = REDDITO NETTO

PENSIONATI                 AUTONOMI

8.130,00 4.800,00

8.500,00 5.500,00

8.500,00 5.500,00
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DETRAZIONI per i figli a carico

l’Assegno unico universale (AUUF) introdotto dal 1° marzo 2022 ha inglobato quasi totalmente le 
detrazioni per figli a carico, oltre ad altre forme di sostegno per le famiglie quali l’assegno 
familiare, il premio nascita e l’assegno per chi ha tre figli minori.

DETRAZIONI SPECIFICHE

familiare, il premio nascita e l’assegno per chi ha tre figli minori.

Le detrazioni Irpef per figli a carico quindi sono rimaste in vigore solo per i figli di età pari o 
maggiore di 21 anni. 

Il limite di reddito per essere considerati fiscalmente a carico è sempre pari a 2.840,51 euro (4.000 
euro per i figli di età inferiore a 24 anni).

FAMIGLIA E FISCO

DETRAZIONI per i figli a carico

marzo 2022 ha inglobato quasi totalmente le 
detrazioni per figli a carico, oltre ad altre forme di sostegno per le famiglie quali l’assegno 
familiare, il premio nascita e l’assegno per chi ha tre figli minori.

DETRAZIONI SPECIFICHE

familiare, il premio nascita e l’assegno per chi ha tre figli minori.

Le detrazioni Irpef per figli a carico quindi sono rimaste in vigore solo per i figli di età pari o 

Il limite di reddito per essere considerati fiscalmente a carico è sempre pari a 2.840,51 euro (4.000 
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Spese sanitarie: Le spese medico sanitarie detraibili  sono quelle spese sostenute dal 
contribuente o dai familiari fiscalmente a suo carico per le spese superiori a 
farmaci, ticket, degenze ospedaliere, prestazioni specialistiche/chirurgiche, analisi, cure 
termali, dispositivi medici (inclusi occhiali e lenti da vista).                                        

DETRAZIONI SPECIFICHE  19%

termali, dispositivi medici (inclusi occhiali e lenti da vista).                                        
Non detraibili i “parafarmaci” come ad esempio gli integratori alimentari.

Spese veterinarie Detrazione sulle spese comprese 
animali da compagnia.                                                                                                        
Detrazione di € 1.000 per il mantenimento dei cani guida.
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Le spese medico sanitarie detraibili  sono quelle spese sostenute dal 
contribuente o dai familiari fiscalmente a suo carico per le spese superiori a € 129,11 per 
farmaci, ticket, degenze ospedaliere, prestazioni specialistiche/chirurgiche, analisi, cure 
termali, dispositivi medici (inclusi occhiali e lenti da vista).                                        

DETRAZIONI SPECIFICHE  19%

termali, dispositivi medici (inclusi occhiali e lenti da vista).                                        
Non detraibili i “parafarmaci” come ad esempio gli integratori alimentari.

Detrazione sulle spese comprese tra € 129,11 e € 500 sostenute per la cura di 
animali da compagnia.                                                                                                        

1.000 per il mantenimento dei cani guida.
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Spese sportive sostenute per le attività sportive dei figli di età compresa tra i 5 e i 18 anni o di altri familiari a 
carico compresi nella stessa fascia di età e conviventi con il contribuente. Sono detraibili le spese per la frequenza di 
palestre, piscine ed altre strutture ed impianti destinati alla pratica sportiva dilettantistica, anche agonistica 
professionale. La soglia massima prevista è di 210 euro a figlio, con una detrazione del 19%.

Spese scolastiche la detrazione delle spese sostenute per la frequenza di scuole dell’infanzia, del primo ciclo di 

DETRAZIONI SPECIFICHE 19%

Spese scolastiche la detrazione delle spese sostenute per la frequenza di scuole dell’infanzia, del primo ciclo di 
istruzione e della scuola secondaria di secondo grado è del 19% fino ad un massimo di 800 euro (per ciascun alunno 
o studente)

Universitarie  La detrazione si applica in relazione alle spese per la frequenza a corsi di istruzione 
universitaria presso:
Università statali. In tal caso La detrazione è ammessa per l’intera quota corrisposta a titolo di spese di frequenza;
Università non statali. In questo caso la Detrazione applicabile in misura non superiore a quella stabilita 

annualmente per ciascuna facoltà universitaria con decreto del Ministero dell’Istruzione e dell’Università e della 
Ricerca. Questo tenendo conto degli importi medi delle tasse e dei contributi dovuti alle università statali.
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sostenute per le attività sportive dei figli di età compresa tra i 5 e i 18 anni o di altri familiari a 
carico compresi nella stessa fascia di età e conviventi con il contribuente. Sono detraibili le spese per la frequenza di 
palestre, piscine ed altre strutture ed impianti destinati alla pratica sportiva dilettantistica, anche agonistica ma non 

a soglia massima prevista è di 210 euro a figlio, con una detrazione del 19%.

la detrazione delle spese sostenute per la frequenza di scuole dell’infanzia, del primo ciclo di 

DETRAZIONI SPECIFICHE 19%

la detrazione delle spese sostenute per la frequenza di scuole dell’infanzia, del primo ciclo di 
istruzione e della scuola secondaria di secondo grado è del 19% fino ad un massimo di 800 euro (per ciascun alunno 

spese per la frequenza a corsi di istruzione 

. In tal caso La detrazione è ammessa per l’intera quota corrisposta a titolo di spese di frequenza;
. In questo caso la Detrazione applicabile in misura non superiore a quella stabilita 

annualmente per ciascuna facoltà universitaria con decreto del Ministero dell’Istruzione e dell’Università e della 
Ricerca. Questo tenendo conto degli importi medi delle tasse e dei contributi dovuti alle università statali.
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Le spese per il trasporto pubblico sono le spese sostenute dal contribuente o dai familiari a suo carico 
per usufruire del servizio di trasporto pubblico tramite abbonamenti (autobus, metropolitana, treni).                        
L’importo complessivo della spesa, che include la propria e quella dei familiari a carico del contribuente, 
non deve superare i 250 euro.

Detrazioni mutuo: Nel limite di 4.000 euro per gli interessi passivi su mutui  legati all’acquisto 

DETRAZIONI 19%

Detrazioni mutuo: Nel limite di 4.000 euro per gli interessi passivi su mutui  legati all’acquisto 
dell’abitazione principale. 

assicurazioni sulla vita e contro gli infortuni  
(stipula o rinnovo devono essere precedenti al 2001), i contratti di assicurazioni contro il rischio morte o 
invalidità stipulati o rinnovati dopo il 31 dicembre 2000, 

La detrazione può essere fruita anche se la polizza è stipulata per un familiare a carico.
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sono le spese sostenute dal contribuente o dai familiari a suo carico 
per usufruire del servizio di trasporto pubblico tramite abbonamenti (autobus, metropolitana, treni).                        
L’importo complessivo della spesa, che include la propria e quella dei familiari a carico del contribuente, 

Nel limite di 4.000 euro per gli interessi passivi su mutui  legati all’acquisto 

DETRAZIONI 19%

Nel limite di 4.000 euro per gli interessi passivi su mutui  legati all’acquisto 

(stipula o rinnovo devono essere precedenti al 2001), i contratti di assicurazioni contro il rischio morte o 
invalidità stipulati o rinnovati dopo il 31 dicembre 2000, I limiti di spesa sono di 530 euro euro

La detrazione può essere fruita anche se la polizza è stipulata per un familiare a carico.
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Affitti ai giovani fino a 31 anni non compiuti, con reddito complessivo non superiore a 15.493,71 euro:  
detrazione dall’imposta lorda di 991,60 euro per i primi quattro anni di durata contrattuale. Se superiore, la 
detrazione è pari al 20% dell’ammontare del canone di locazione entro il limite massimo di 2.000 euro di 
detrazione.

tudenti universitari fuori sede titolari di contratto di locazione,  
entro il limite di 2.633 euro, ma solo a condizione che l’università presso cui lo studente è iscritto disti 

DETRAZIONI SPECIFICHE 

entro il limite di 2.633 euro, ma solo a condizione che l’università presso cui lo studente è iscritto disti 
almeno 100 Km dal proprio Comune di residenza.

Per i lavoratori con contratto di lavoro dipendente,  
comune di lavoro o in uno di quelli limitrofi, la detrazione può essere fruita nei primi tre anni dal 
trasferimento della residenza ed è                                                                                           
991,60 euro se il reddito complessivo non supera i 15.493,71 euro,                                                                  
495,80 euro se il reddito complessivo supera i 15.493,71 e arriva fino a 30.987,41 euro.
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fino a 31 anni non compiuti, con reddito complessivo non superiore a 15.493,71 euro:  
991,60 euro per i primi quattro anni di durata contrattuale. Se superiore, la 

detrazione è pari al 20% dell’ammontare del canone di locazione entro il limite massimo di 2.000 euro di 

tudenti universitari fuori sede titolari di contratto di locazione,  la detrazione dell’affitto va calcolata 
entro il limite di 2.633 euro, ma solo a condizione che l’università presso cui lo studente è iscritto disti 

DETRAZIONI SPECIFICHE 

entro il limite di 2.633 euro, ma solo a condizione che l’università presso cui lo studente è iscritto disti 

Per i lavoratori con contratto di lavoro dipendente,  che hanno trasferito la propria residenza nel 
comune di lavoro o in uno di quelli limitrofi, la detrazione può essere fruita nei primi tre anni dal 
trasferimento della residenza ed è                                                                                           

euro se il reddito complessivo non supera i 15.493,71 euro,                                                                  
euro se il reddito complessivo supera i 15.493,71 e arriva fino a 30.987,41 euro.
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SPESE EDILIZIE: Detrazione fiscale 50% sulle ristrutturazioni
50% bonus mobili e grandi elettrodomestici, 65% Ecobonus
dell'efficienza energetica e bonus verde.

Il trattamento integrativo ai dipendenti di € 100 mese 

DETRAZIONI SPECIFICHE 

Il trattamento integrativo ai dipendenti di € 100 mese 
in vigore nel 2022 è stato confermato anche nel 2023 in busta paga:  
Per Redditi fino a 15.000  euro spetta integralmente -
Per i redditi fino a 28mila euro va effettuato il calcolo per verificare se spetta :                                         
importo bonus = imposta lorda – detrazioni -familiari a carico, lavoro dipendente, mutuo prima 
casa e lavori edilizi -
Il bonus spetta se le detrazioni non superano l’imposta lorda, in caso contrario non spetta.

Sopra la soglia di 28 mila euro non spetta.

FAMIGLIA E FISCO

ristrutturazioni edilizie e sul risparmio energetico, 
Ecobonus lavori di miglioramento 

100 mese -ex Bonus Renzi da 80 euro-

DETRAZIONI SPECIFICHE 

100 mese -ex Bonus Renzi da 80 euro-
in vigore nel 2022 è stato confermato anche nel 2023 in busta paga:  

-1.200 euro-.
Per i redditi fino a 28mila euro va effettuato il calcolo per verificare se spetta :                                         

familiari a carico, lavoro dipendente, mutuo prima 

Il bonus spetta se le detrazioni non superano l’imposta lorda, in caso contrario non spetta.
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REDDITO LORDO - DEDUZIONI = reddito su cui calcolare IMPOSTA LORDA

Contributi previdenziali obbligatori,  

Contributi per pensioni integrative,   

per il riscatto del corso di laurea,

DEDUZIONI

per il riscatto del corso di laurea,

per prosecuzione volontaria del versamento dei contributi dopo l'età di pensionamento,

per ricongiunzione di periodi assicurativi maturati presso altre gestioni previdenziali  obbligatorie,

Assegni mantenimento coniuge,                 

Donazioni.

FAMIGLIA E FISCO

DEDUZIONI = reddito su cui calcolare IMPOSTA LORDA:

DEDUZIONI

per prosecuzione volontaria del versamento dei contributi dopo l'età di pensionamento,

per ricongiunzione di periodi assicurativi maturati presso altre gestioni previdenziali  obbligatorie,
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Imposta calcolata 2021 

RN4 Reddito imponibile € 15.000,00

Sviluppo del calcolo dell'imposta lorda

Da Fino a Aliquota Imposta

€ 0,00 € 15.000,00 23% € 3.450,00

DETRAZIONI: (55000-15000/50200

Imposta netta 3450,00-883=€ 2.567,00Imposta netta 3450,00-883=€ 2.567,00

Netto € 15.000,00-€ 2.567,00= 12.433

Imposta calcolata con le nuove aliquote in vigore dal 2022

RN4 Reddito imponibile € 15.000,00

Sviluppo del calcolo dell'imposta lorda

Da Fino a Aliquota Imposta

€ 0,00 € 15.000,00 23% € 3.450,00

Detrazione 602 

Imposta netta =3450,00-602,00= 

Netto € 15.000,00-€ 2.848,00=12.152,00
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€ 15.000,00    

Sviluppo del calcolo dell'imposta lorda RN5 IRPEF LORDA  € 3.450,00 

Imposta  

€ 3.450,00 TOTALE IRPEF LORDA: € 3.450,00 

15000/50200); ( 1104*0,80= 883,20 ) =  883 

883=€ 2.567,00 883=€ 2.567,00 

= 12.433,00 

Imposta calcolata con le nuove aliquote in vigore dal 2022 

€ 15.000,00  

Sviluppo del calcolo dell'imposta lorda RN5 IRPEF LORDA € 3.450,00 

Imposta  

€ 3.450,00 TOTALE IRPEF LORDA: € 3.450,00 

= € 2.848,00 

2.848,00=12.152,00 
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Imposta calcolata 2021 

RN4 Reddito imponibile € 30.000,00

RN5 IRPEF LORDA€ 7.720,00 Incidenza IRPEF LORDA sul reddito compless
Sviluppo del calcolo dell'imposta lorda
Da Fino a Aliquota Imposta 
€ 0,00 € 15.000,00 23% € 3.450,00 
€ 15.000,00 € 28.000,00 27% € 3.510,00
€ 28.000,00 € 30.000,00 38% € 760,00

TOTALE IRPEF LORDA: € 7.720,00 

Detrazioni =55000-30000/50200 1104*0,50= 552

Imposta netta= 7720-552= € 7168,00Imposta netta= 7720-552= € 7168,00

Netto 30.000,00-7.168,00=22.832,00

Imposta calcolata con le nuove aliquote in 

RN4 Reddito imponibile € 30.000,00

RN5 IRPEF LORDA€ 7.400,00 Incidenza IRPEF LORDA sul reddito compl

Sviluppo del calcolo dell'imposta lorda
Da Fino a Aliquota Imposta 
€ 0,00 € 15.000,00 23% € 3.450,00 
€ 15.000,00 € 28.000,00 25% € 3.250,00
€ 28.000,00 € 30.000,00 35% € 700,00

TOTALE IRPEF LORDA: € 7.400,00                                                                     
Detrazione = 50000-30000/22000=0,91              

Imposta netta 7400-455=6.945 

Netto 30.000,00- 6.945,00= 23.055 
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€ 30.000,00  

Incidenza IRPEF LORDA sul reddito compless. 25,73% 
Sviluppo del calcolo dell'imposta lorda 

  
  

€ 3.510,00  
€ 760,00  

  

1104*0,50= 552 

,00 ,00 

=22.832,00 

Imposta calcolata con le nuove aliquote in vigore dal 2022 

€ 30.000,00  

Incidenza IRPEF LORDA sul reddito compl. 24,67% 

Sviluppo del calcolo dell'imposta lorda 
  

  
€ 3.250,00  
€ 700,00  

                                                                     
              500*0,91=455 



FAMIGLIA E FISCO
Imposta calcolata anno 2021 

RN4 Reddito imponibile € 50.000,00

RN5 IRPEF LORDA € 15.320,00 Incidenza IRPEF LO
Sviluppo del calcolo dell'imposta lorda
Da Fino a Aliquota Imposta 
€ 0,00 € 15.000,00 23% € 3.450,00 
€ 15.000,00 € 28.000,00 27% € 3.510,00
€ 28.000,00 € 50.000,00 38% € 8.360,00
TOTALE IRPEF LORDA: € 15.320,00

Detrazioni =   55000-50000/50200       

Imposta netta 15.320-110= 15.210 Imposta netta 15.320-110= 15.210 

Netto 50.000,00-15.210,00=34.790,00

Imposta calcolata con le nuove aliquote in vigore dal 2022

RN4 Reddito imponibile € 50.000,00

RN5 IRPEF LORDA€ 14.400,00 Incidenza IRPEF LORDA sul reddito compl
Sviluppo del calcolo dell'imposta lorda
Da Fino a Aliquota Imposta 

€ 0,00 € 15.000,00 23% € 3.450,00 
€ 15.000,00 € 28.000,00 25% € 3.250,00
€ 28.000,00 € 50.000,00 35% € 7.700,00
TOTALE IRPEF LORDA: € 14.400,00
Detrazioni zero 

Imposta netta  € 14.400,00 

Reddito netto 50.000,00-14.400,00=35.600,00
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€ 50.000,00  

Incidenza IRPEF LORDA sul reddito compl. 30,64  
Sviluppo del calcolo dell'imposta lorda 

  
  

€ 3.510,00  
€ 8.360,00  

€ 15.320,00 

50000/50200              1104*0,1=110,4 

  

,00=34.790,00 

Imposta calcolata con le nuove aliquote in vigore dal 2022 

€ 50.000,00  

Incidenza IRPEF LORDA sul reddito compl 28,80% 
orda                                                                                    

  

  
€ 3.250,00  
€ 7.700,00  

€ 14.400,00  

14.400,00=35.600,00 
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Imposta calcolata anno 2021 

RN4 Reddito imponibile € 70.000,00

RN5 IRPEF LORDA€ 23.370,00 Incidenza IRPEF LORDA sul reddito compl

Sviluppo del calcolo dell'imposta lorda 
Da Fino a Aliquota Imposta  
€ 0,00 € 15.000,00 23% € 3.450,00  
€ 15.000,00 € 28.000,00 27% € 3.510,00
€ 28.000,00 € 55.000,00 38% € 10.260,00
€ 55.000,00 € 70.000,00 41% € 6.150,00
TOTALE IRPEF LORDA: € 23.370,00  
Detrazione zero Detrazione zero 
Reddito netto 70.000,00-23.370,00= 46.630,00

Imposta calcolata con le nuove aliquote in vigore dal 2022

RN4 Reddito imponibile € 70.000,00

RN5 IRPEF LORDA€ 23.000,00 Incidenza IRPEF 

Sviluppo del calcolo dell'imposta lorda 
Da Fino a Aliquota Imposta  
€ 0,00 € 15.000,00 23% € 3.450,00  
€ 15.000,00 € 28.000,00 25% € 3.250,00
€ 28.000,00 € 50.000,00 35% € 7.700,00
€ 50.000,00 € 70.000,00 43% € 8.600,00
TOTALE IRPEF LORDA: € 23.000,00  
Detrazione zero 

Reddito netto: 70.000,00-23.000,00=47.000,00
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0,00  

Incidenza IRPEF LORDA sul reddito compl. 33,39  

 

€ 3.510,00  
€ 10.260,00  
€ 6.150,00  

23.370,00= 46.630,00 

Imposta calcolata con le nuove aliquote in vigore dal 2022 

€ 70.000,00  

Incidenza IRPEF LORDA sul reddito compl. 32,86% 

 

€ 3.250,00  
€ 7.700,00  

,00  

23.000,00=47.000,00 





FAMIGLIA E FISCO
ANNO 2021 REDDITO LAVORATORE DIPENDENTE  DETRAZIONI LAVORO 759 AUTONOMO 461

FAMIGLIA E FISCO
ANNO 2021 REDDITO LAVORATORE DIPENDENTE  DETRAZIONI LAVORO 759 AUTONOMO 461



FAMIGLIA E FISCO
ANNO 2021 REDDITO LAVORATORE DIPENDENTE DETRAZIONI LAVORO 614 AUTONOMO 416

ANNO 2022 IRPEF LORDA € 9.524    DETRAZIONI 1.209

FAMIGLIA E FISCO
ANNO 2021 REDDITO LAVORATORE DIPENDENTE DETRAZIONI LAVORO 614 AUTONOMO 416

9.524    DETRAZIONI 1.209



FAMIGLIA E FISCO
ANNO 2021 REDDITO LAVORATORE DIPENDENTE DETRAZIONI LAVORO 82 AUTONOMO 50

ANNO 2022 IRPEF LORDA 15.581,00 DETRAZIONI ZERO

FAMIGLIA E FISCO
ANNO 2021 REDDITO LAVORATORE DIPENDENTE DETRAZIONI LAVORO 82 AUTONOMO 50

ANNO 2022 IRPEF LORDA 15.581,00 DETRAZIONI ZERO
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Assegno Unico Universale

L’Assegno Unico Universale, istituito con la Legge Delega
marzo 2022, è la misura economica a sostegno delle

ottiene:
ogni figlio minorenne a carico e, per i nuovi nati,

ciascun figlio maggiorenne a carico, fino al compimentociascun figlio maggiorenne a carico, fino al compimento
frequenti un corso di formazione scolastica o professionale,
svolga un tirocinio ovvero un’attività lavorativa e possieda

annui;

registrato come disoccupato e in cerca di un lavoro
svolga il servizio civile universale;

ogni figlio con disabilità a carico, senza limiti di età

FAMIGLIA E FISCO

Assegno Unico Universale

Delega 46/2021 ed entrato in vigore a decorre dal
famiglie con figli a carico.

nati, decorre dal settimo mese di gravidanza;

compimento dei 21 anni a condizione che:compimento dei 21 anni a condizione che:
professionale, ovvero un corso di laurea;

possieda un reddito complessivo inferiore a 8mila

lavoro presso i servizi pubblici per l’impiego;

età.
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Assegno Unico Universale

BENEFICIO è riconosciuto a condizione che al momento
la durata del beneficio, il richiedente sia in possesso

cittadinanza, residenza e soggiorno:
sia cittadino italiano o di uno Stato membro dell’Unione
titolare del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno

Stato non appartenente all’Unione europea inStato non appartenente all’Unione europea in
soggiornanti di lungo periodo,
sia titolare di permesso unico di lavoro autorizzato

superiore a sei mesi o titolare di permesso di
soggiornare in Italia per un periodo superiore a sei
sia soggetto al pagamento dell’imposta sul reddito
sia residente e domiciliato in Italia;
sia o sia stato residente in Italia per almeno due
sia titolare di un contratto di lavoro a tempo

almeno semestrale.
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Assegno Unico Universale

momento della presentazione della domanda e per
possesso congiuntamente dei seguenti requisiti

dell’Unione europea o suo familiare,
soggiorno permanente, oppure sia cittadino di uno
in possesso del permesso di soggiorno UE perin possesso del permesso di soggiorno UE per

autorizzato a svolgere un’attività lavorativa per un periodo
di soggiorno per motivi di ricerca autorizzato
sei mesi;

reddito in Italia;

due anni, anche non continuativi,
tempo indeterminato o a tempo determinato di durata
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Assegno Unico Universale

Abrogazione di norme sostituite dall’assegno unico
l’entrata in vigore dell’Assegno unico e universale,

abrogate le seguenti misure di sostegno alla natalità,
premio alla nascita o all’adozione (Bonus mamma

l’assegno ai nuclei familiari con almeno tre figli minoril’assegno ai nuclei familiari con almeno tre figli minori
assegni familiari ai nuclei familiari con figli e orfanili

l’assegno di natalità (cd. Bonus bebè);
detrazioni fiscali per figli fino a 21 anni.

L’Assegno unico non assorbe né limita gli importi del
compatibile con il Reddito di Cittadinanza.

la determinazione del reddito familiare l’Assegno
assistenziali.
L’Assegno unico e universale non concorre alla formazione

FAMIGLIA E FISCO

Assegno Unico Universale

unico
universale, a decorrere dal mese di marzo 2022 sono

natalità, in quanto assorbite dall’Assegno:
mamma domani);

minori;minori;
orfanili;

del bonus asilo nido.

l’Assegno unico non si computa nei trattamenti

formazione del reddito complessivo ai fini IRPEF.
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Assegno Unico Universale

L’importo dell’Assegno unico e universale viene determinato
nucleo familiare del figlio beneficiario, tenuto conto

elementi.
particolare, è prevista una quota variabile modulata

massimo di 189,2 euro per ciascun figlio minore
minimo di 54,1 euro per ciascun figlio minore inminimo di 54,1 euro per ciascun figlio minore in
.

importi dovuti per ciascun figlio possono essere maggiorati
secondo),

fino a un anno d’età,
età compresa tra 1 e 3 anni per i nuclei familiari con
di età inferiore a 21 anni,
con quattro o più figli,

genitori entrambi titolari di reddito da lavoro,
affetti da disabilità;
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Assegno Unico Universale

determinato in base all’ISEE eventualmente presentato
conto dell’età dei figli a carico e di numerosi

modulata in modo progressivo:
minore con ISEE fino a 16.215 euro,

in assenza di ISEE o con ISEE pari o super a 43in assenza di ISEE o con ISEE pari o super a 43

maggiorati nelle ipotesi di nuclei numerosi (per i figli successivi

con almeno tre figli,
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Assegno Unico Universale

L’Assegno unico e universale è corrisposto dall’INPS
successiva, in pari misura tra coloro che esercitano la

caso di affidamento esclusivo, il richiedente
dell’importo spettante.dell’importo spettante.

caso di nomina di un tutore o di affidatario ai sensi
riconosciuto nell’interesse esclusivo del tutelato ovvero
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Assegno Unico Universale

dall’INPS ed è erogato al richiedente o a richiesta anche
la responsabilità genitoriale,

richiedente potrà chiedere la corresponsione del 100

sensi della legge 4 maggio 1983, n. 184, l’Assegno
ovvero del minore in affido familiare



FAMIGLIA E FISCO

Assegno Unico Universale

1° marzo 2023 l’Assegno Unico è entrato nella sua
nuclei che già ne hanno beneficiato nel periodo

un’istanza di rinnovo, ma solo un ISEE valido 2023
fascia economica del nucleo;

nuclei, invece, che iniziano/inizieranno a percepire
anche l’inoltro della domanda specifica,anche l’inoltro della domanda specifica,

la presentazione della DSU per
presso uno degli intermediari abilitati
ovvero online sul sito internet dell’INPS mediante credenziali
Nazionale dei Servizi, scegliendo l’ISEE in modalità ordinaria

normalmente disponibile entro poche ore dalla richiesta
la domanda verrà trasmessa entro il 30 giugno

partire da marzo 2023).
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Assegno Unico Universale

sua seconda annualità.
periodo dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2023, non serve

per mantenere la quota mensile commisurata

percepire l’Assegno Unico nel 2023, servirà oltre all’ISEE

per ottenere ISEE, è possibile recarsi
a prestare l’assistenza fiscale (CAF),

credenziali SPID, Carta di Identità Elettronica o Carta
ordinaria o precompilata. In tale ultimo caso, l’ISEE

richiesta.
2023 darà diritto anche alle mensilità arretrate
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1) BONUS MOBILI

ANNO 2022 LIMITE DI SPESA € 10.000,00

ANNO 2023 PROROGA DEL BONUS MA CON RIDUZIONE DELLA SPESA MASSIMA FISSATA IN 

ATTENZIONE: requisito NECESSARIO PER BENEFICIARE DEL BONUS è che vengano 
ristrutturazione dell’immobile. 

° gennaio 2023 per l’acquisto di mobili o grandi elettrodomestici (CON LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE GIA’ ° gennaio 2023 per l’acquisto di mobili o grandi elettrodomestici (CON LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE GIA’ 
AVVIATI) si potrà beneficiare di una detrazione del 50% sull’importo massimo di spesa di 8.000 euro,  beneficio 
massimo di 4.000 euro, fruibile in 10 rate annuali costanti attraverso la presentazione della dichiarazione dei 
redditi .

Si sottolinea che l’Agenzia delle Entrate ha disposto che l’acquisto può avvenire prima del pagamento delle spese 
per la ristrutturazione dell’immobile, a patto che i lavori siano già avviati.
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BONUS MOBILI

ANNO 2023 PROROGA DEL BONUS MA CON RIDUZIONE DELLA SPESA MASSIMA FISSATA IN € 8.000,00

: requisito NECESSARIO PER BENEFICIARE DEL BONUS è che vengano effettuati lavori di 

acquisto di mobili o grandi elettrodomestici (CON LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE GIA’ acquisto di mobili o grandi elettrodomestici (CON LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE GIA’ 
AVVIATI) si potrà beneficiare di una detrazione del 50% sull’importo massimo di spesa di 8.000 euro,  beneficio 
massimo di 4.000 euro, fruibile in 10 rate annuali costanti attraverso la presentazione della dichiarazione dei 

Si sottolinea che l’Agenzia delle Entrate ha disposto che l’acquisto può avvenire prima del pagamento delle spese 
per la ristrutturazione dell’immobile, a patto che i lavori siano già avviati.
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1) BONUS PSICOLOGO 

E’ un contributo per sostenere le spese relative a sessioni di psicoterapia fruibili presso specialisti 
privati regolarmente iscritti nell'elenco degli psicoterapeuti nell'ambito dell'albo degli psicologi.

ANNO 2022 : IL CONTRIBUTO  ERA DI € 600,00

ANNO 2023: IL CONTRIBUTO E’ STATO AUMENTATO AD EURO 1.500,00 A PERSONA                                           
Spetta ai soggetti con ISEE entro i 50.000 euro.

FAMIGLIA E FISCO

BONUS PSICOLOGO (comma 538) 

E’ un contributo per sostenere le spese relative a sessioni di psicoterapia fruibili presso specialisti 
privati regolarmente iscritti nell'elenco degli psicoterapeuti nell'ambito dell'albo degli psicologi.

ANNO 2023: IL CONTRIBUTO E’ STATO AUMENTATO AD EURO 1.500,00 A PERSONA                                           
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BONUS CULTURA E CARTA 18 APP

Il Bonus Cultura prevede una card per i diciottenni da spendere in attività culturali come cinema, musica, libri, 
musei, corsi di lingua straniera ecc. 

Anno 2022: I ragazzi che hanno compiuto 18 anni nel 2022
Cultura di 500 euro dal 31 gennaio 2023 al 31 ottobre 2023

Anno 2023: I ragazzi i nati nel 2003, invece, potevano  spendere i soldi del bonus ottenuto nel 2022 fino al 28 Anno 2023: I ragazzi i nati nel 2003, invece, potevano  spendere i soldi del bonus ottenuto nel 2022 fino al 28 
febbraio 2023. 

MODIFICHE: Dal 2024 sono previste modifiche al Bonus Cultura che si sdoppierà in due:

Carta cultura con le regole previste dal bonus cultura;

Carta del merito, destinata solo agli studenti eccellenti che ottengono voto 100/100 all'esame di maturità                   
e a chi ha un basso reddito. ( VERIFICA fissazione)

1)
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da spendere in attività culturali come cinema, musica, libri, 

compiuto 18 anni nel 2022, ossia i nati nel 2004, potranno richiedere il Bonus 
31 gennaio 2023 al 31 ottobre 2023. 

Anno 2023: I ragazzi i nati nel 2003, invece, potevano  spendere i soldi del bonus ottenuto nel 2022 fino al 28 Anno 2023: I ragazzi i nati nel 2003, invece, potevano  spendere i soldi del bonus ottenuto nel 2022 fino al 28 

sono previste modifiche al Bonus Cultura che si sdoppierà in due:

Carta del merito, destinata solo agli studenti eccellenti che ottengono voto 100/100 all'esame di maturità                   



FINE.

1)

FINE.

1)


